
MSP poř. č. 14 

I. 

 

Návrh rejst říkového zákona  

Předkladatel 
Spolup řed- 

kladatel 1  

Stanovený 
termín 

předložení vlád ě 

Předpokládaný 
termín nabytí 

účinnosti 

MSp  12/12 

 

01/14 

 

 

Transpozice práva EU: Číselné 
označení sm ěrnic (na řízení) a jejich 

název v českém p řekladu  
Termín stanovený pro implementaci  

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2009/101/ES ze dne 16. září 2009 o 
koordinaci ochranných opatření, která 
jsou na ochranu zájmů splečníků a třetích 
osob vyžadována v členských státech od 
společností ve smyslu čl.48 druhého 
pododstavce Smlouvy 

Jedenáctá směrnice Rady ze dne 21. 
prosince 1989 o zveřejňování poboček 
vytvořených v členském státě některými 
formami společností řídících se právem 
jiného členského státu (89/666/EHS) 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2005/56/ES ze dne 26. října 2005 o 
přeshraničních fúzích kapitálových 
společností 

Čtvrtá Směrnice Rady ze dne 
25. července 1978, založená na čl. 54 
odst. 3 písm. g) Smlouvy, o ročních 
účetních závěrkách některých forem 
společností 

Již bylo transponováno ve stávajících 
právních předpisech (obchodní zákoník), 
nově navrhovaná úprava transpozici 
převezme. 

II. 

                                                 
1 V případě vyplnění rozveďte v části B.4 Spolupráce s ústředními orgány státní správy. 



A. Kontext a definice problému  

A.1 Definice problém ů 

Vzhledem k plánovanému přijetí návrhu nového občanského zákoníku, zákona o 
obchodních společnostech a družstvech (o obchodních korporacích) a zákona o 
mezinárodním právu soukromém, je třeba připravit rejstříkový zákon, který bude 
obsahovat úpravu obchodního rejstříku, která byla vyňata z návrhu zákona o 
obchodních korporacích. 

A.2 Účel návrhu právního p ředpisu / cílový stav  

Právní úprava obchodního rejstříku. 

A.3 Odůvodn ění varianty p řípravy legislativního návrhu  

Návrh nového občanského zákoníku byl přijat na základě věcného záměru 
schváleného usnesením vlády ze dne 18. dubna 2001. O vynětí úpravy obchodního 
rejstříku do zvláštní zákonné úpravy rozhodla LRV a potažmo vláda při přijetí nového 
občanského zákoníku již v roce 2009. 

A.4 Varianty posuzované v rámci v ěcného řešení, včetně stanoviska 
předkladatele ke zpracování RIA.  

Je předkladatelem k předkládanému legislativnímu návrhu navrhováno zpracování 
RIA?  

ANO   

NE  K návrhu nového občanského zákoníku byla usnesením vlády ze dne 22. srpna 
2007 schválena výjimka pro zpracování RIA. Výjimka k rejstříkovému zákonu je 
uplatňována z důvodu, že se jedná o převzetí platné právní úpravy obchodního 
zákoníku. 

A.5 Plánuje se s p řijetím návrhu zákona sou časně přijetí provád ěcích právních 
předpis ů s termínem nabytí ú činnosti sou časně se zákonem?  

 ANO     NE     

A.6 Je na úrovni EU řešena iniciativa, která m ůže ovlivnit východiska 
legislativního návrhu?  2  

 ANO     NE     

 

B. Hodnocení dopad ů – procesní stránka  

                                                 
2 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v Evropské Unii stanoví, 
že pokud to neohrožuje plnění leg. závazků, zdrží se předkladatel předložení návrhu právního předpisu, pokud v blízké době 
(zpravidla do 6 měsíců), bude přijat předpis EU, jehož implementace si vyžádá změnu téhož právního předpisu. 



B.1 Dotčené subjekty 

Fyzické a právnické osoby zapisované do obchodního rejstříku, rejstříkové soudy, 
notáři.  

B.2 Konzultace  

S rejstříkovými soudy, notáři. 

B.3 Dostupná data a zdroje statistik  

Konzultace, zákon č. 513/1991 Sb., odborná literatura, analýza dosavadní judikatury. 

B.4 Spolupráce s úst ředními orgány státní správy  

Pracovní skupiny se budou scházet dle potřeby. Dále se též předpokládají individuální 
konzultace se zástupci rejstříkových soudů, notářů. 

 

C. Očekávané specifické dopady – zaškrtn ěte, v p řípadě kladné odpov ědi 
dopady specifikujte.   

C.1 Dopady na státní rozpo čet a ostatní ve řejné rozpo čty  ANO     NE     

      

C.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR  ANO     NE     

       

C.3 Dopady na podnikatelské subjekty  ANO     NE     

      

C.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje ), především v p řípadě 
návrhu na p řenesený výkon státní správy  ANO     NE     

      

C.5 Sociální dopady (tj. dopady na specifické skupi ny obyvatel, zejména osoby 
sociáln ě slabé, osoby se zdravotním postižením a národnostn í menšiny)  ANO    

 NE     

      

C.6 Dopady na životní prost ředí  ANO     NE     

      



C.7 Dopady na rovnost muž ů a žen  ANO     NE     

      

 

Kontaktní osoba/ osoby   

� Mgr. Marek Svatoš, legislativní odbor, 221 997 393 

� Mgr. Jiří Gaňo, legislativní odbor, 221 997 359  

 
 


